UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG

Số:         /TB-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xã Nguyễn Lương Bằng, ngày     tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Kết luận kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/10/2025 của UBND xã Nguyễn

Lương Bằng về kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 875/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND xã ngày

27/10/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra nội bộ việc triển khai các biện pháp

PCTN năm 2025;

Căn cứ kết quả kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã ngày

14/11/2025 năm 2025.

UBND xã Nguyễn Lương Bằng thông báo kết luận kiểm tra công tác phòng,

chống tham nhũng năm 2025 như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2025, các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã đã nghiêm túc quán

triệt, triển khai các quy định của Đảng, Nhà nước và chỉ đạo của UBND xã về

công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện tốt việc công khai, minh bạch, xây

dựng môi trường làm việc liêm chính; không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực hoặc

vụ việc gây bức xúc trong Nhân dân.

Hoạt động kiểm tra cho thấy trách nhiệm của người đứng đầu được tăng cường,

ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức được nâng lên; công tác công khai

tài chính, quản lý ngân sách, tài sản công được thực hiện tương đối đầy đủ.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA THEO TỪNG NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Các đơn vị đều lồng ghép nhiệm vụ PCTN vào chương trình công tác năm.

Việc triển khai Luật PCTN, Nghị định 59/2019/NĐ-CP, Nghị định

130/2020/NĐ-CP được thực hiện nghiêm túc.

Một số đơn vị còn thiếu minh chứng bằng văn bản cho hoạt động tuyên truyền.

2. Công khai, minh bạch trong hoạt động

Các đơn vị thực hiện công khai dự toán - quyết toán ngân sách, chế độ chính

sách, thủ tục hành chính theo đúng quy định.

Hồ sơ công khai tài chính được lập đầy đủ nhưng một số đơn vị chưa niêm

yết đúng thời gian theo quy chế.

3. Minh bạch tài sản, thu nhập

2

100% đối tượng kê khai thuộc diện phải kê khai năm 2025 đã thực hiện đầy

đủ, đúng hạn.

Việc lưu trữ bản kê khai tại UBND xã được thực hiện đúng quy định tại Điều

37, 38 Luật PCTN.

4. Chuyển đổi vị trí công tác

UBND xã đã thực hiện rà soát và chuyển đổi đối với các vị trí có yêu cầu bắt

buộc theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP.

Một số bộ phận cần tiếp tục rà soát để đảm bảo tỷ lệ chuyển đổi định kỳ đúng

quy định.

5. Trách nhiệm người đứng đầu

Không phát hiện trường hợp người đứng đầu thiếu trách nhiệm hoặc để xảy

ra tham nhũng trong đơn vị.

Tuy nhiên, một số đơn vị chưa thực sự chủ động trong công tác tự kiểm tra

nội bộ về PCTN.

6. Công tác tiếp nhận phản ánh, kiến nghị

Trong năm, không có phản ánh, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng của

cán bộ, công chức.

7. Công tác kiểm tra nội bộ

Năm 2025, các đơn vị đều có báo cáo tự kiểm tra; tuy nhiên, một số báo cáo

còn mang tính hình thức, chưa phân tích sâu rủi ro gây tham nhũng.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Công tác tự kiểm tra tại một số đơn vị chưa được duy trì thường xuyên.

Một số hoạt động tuyên truyền pháp luật về PCTN còn chung chung, chưa

bám sát chuyên đề.

Hồ sơ minh chứng cho một số nội dung công khai còn thiếu hoặc lập chưa

đúng thời điểm.

IV. NGUYÊN NHÂN

Công chức kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên chưa có đủ thời gian dành cho

công tác PCTN.

Một số đơn vị chưa nhận thức đầy đủ tầm quan trọng của việc tự phòng ngừa

tham nhũng.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Tăng cường công tác tự kiểm tra, cập nhật hồ sơ đầy đủ, xây dựng nhật ký

công vụ cho các vị trí nhạy cảm.

Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn chuyên đề PCTN, nhất là về kiểm soát

xung đột lợi ích, chuyển đổi vị trí công tác, minh bạch tài sản, thu nhập.

3

Rà soát các quy định nội bộ, quy chế chi tiêu, quy tắc ứng xử để bổ sung cho

phù hợp thực tiễn.

Tăng trách nhiệm người đứng đầu trong phòng ngừa, giám sát và xử lý vi phạm.

VI. KẾT LUẬN

Qua kiểm tra, không phát hiện hành vi tham nhũng, vụ việc tiêu cực hoặc

dấu hiệu vi phạm pháp luật liên quan đến PCTN tại các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND xã Nguyễn Lương Bằng năm 2025.

UBND xã ghi nhận sự nỗ lực của các đơn vị và yêu cầu tiếp tục phát huy,

đồng thời khắc phục các tồn tại được nêu trên.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo HĐND - UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tuấn

		2025-11-20T17:42:25+0700
	Việt Nam
	Trần Thanh Tuấn <tranthanhtuan@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:25:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:25:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:25:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T15:25:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN LƯƠNG BẰNG <ubndxanguyenluongbang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!